
COPIA 

 
Comune di Gignese 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.63 DEL 31-10-2025 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO - ANNO 2026 
 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  trentuno del mese di ottobre alle ore 15:55 nella sala 
delle adunanze e/o in videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
1. TITONE VINCENZO - SINDACO Presente 

2. FOLGHERA SANDRO - VICE SINDACO Presente 

3. ACETI CAMILLA - ASSESSORE Presente 

Totale Presenti:    3 
Totale Assenti:    0 

 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,  Matteo Lanino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  VINCENZO TITONE, in qualità di 

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 
19/10/2023 con la quale è stata istituita nel Comune di Gignese l'Imposta di Soggiorno, di cui 
all’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011 che ha introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, 
le Unioni di Comuni nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città 
d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di 
coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo 
criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di 
soggiorno; 
 
Considerato che per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante negli anni sul 
territorio la presenza turistica, occorre investire in tale ambito, migliorando ed offrendo adeguati 
servizi pubblici ed idonei interventi per la conservazione ed il miglioramento del patrimonio 
naturale ed ambientale, vista la vocazione turistica del Comune di Gignese; 
 
Ricordato che: 
 l’imposta deve essere corrisposta in caso di pernottamento nelle strutture turistico ricettive 

nonché negli immobili, ai sensi dell’art. 4, comma 1 del vigente Regolamento approvato con atto 
del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 19/10/2023 sopra 
riportato, anche se gestite in forma non imprenditoriale, sulla base delle tariffe deliberate dalla 
Giunta Comunale, differenziate in relazione alle diverse tipologie delle strutture ricettive come 
individuate dalla normativa regionale, nel rispetto dei limiti massimi stabiliti dalla legge fino ad 
un massimo di 15 pernottamenti consecutivi, anche quando il soggiorno sia effettuato presso due 
o più strutture ricettive; 

 per gli adempimenti a carico del gestore si rinvia agli artt. 7 e seguenti del Regolamento 
comunale che disciplina l'imposta di soggiorno; 

 
Dato atto che la Giunta Comunale è l’organo competente a deliberare le tariffe dell’imposta di 
soggiorno in relazione al combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5, 
comma 1, del Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta; 
 
Considerato che con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale 
n. 53 del 27/11/2023 sono state approvate le tariffe per l’Imposta di Soggiorno per l’anno 2024 
come segue: 
 

TIPOLOGIA DI STRUTTURA TARIFFA IMPOSTA 
SETTORE ALBERGHIERO 
Alberghi a 1 stella € 0,60 
Alberghi a 2 stelle € 0,80 
Alberghi a 3 stelle € 1,00 
Alberghi a 4 stelle € 1,50 
Alberghi a 5 stelle € 2,00 

 
SETTORE EXTRA 
ALBERGHIERO 

 

Affittacamere  € 1,00 
Agriturismo € 1,00 
Alloggi vacanze / locazioni brevi € 1,00 
Bed & Breakfast € 1,00 
Campeggi € 1,00 



Case e appartamenti per vacanze € 1,00 
Case per ferie € 1,00 
Ostelli € 1,00 
Residence € 1,00 
Villaggi turistici € 1,00 

 
Ritenuto di confermare per l’anno 2026 le tariffe dell’imposta di soggiorno già in vigore negli anni 
precedenti;  
 
Visto: 
 l’art. 1, comma 169 della legge n. 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007), in 

base al quale gli enti locali deliberano le aliquote e le tariffe dei propri tributi entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine per deliberare il 
bilancio, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L.), che attribuisce alla Giunta tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di 
governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio e che non ricadano nelle competenze 
del Sindaco 

  lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Settore Finanziario; 
 
A seguito di votazione favorevole all’unanimità dei presenti, rese nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare per l’anno 2026 le tariffe già in vigore dell’imposta di soggiorno, per persona e per 

pernottamento suddivise per tipologia di struttura e categoria come segue: 
 

TIPOLOGIA DI STRUTTURA TARIFFA IMPOSTA 
SETTORE ALBERGHIERO 
Alberghi a 1 stella € 0,60 
Alberghi a 2 stelle € 0,80 
Alberghi a 3 stelle € 1,00 
Alberghi a 4 stelle € 1,50 
Alberghi a 5 stelle € 2,00 

 
SETTORE EXTRA 
ALBERGHIERO 

 

Affittacamere  € 1,00 
Agriturismo € 1,00 
Alloggi vacanze / locazioni brevi € 1,00 
Bed & Breakfast € 1,00 
Campeggi € 1,00 
Case e appartamenti per vacanze € 1,00 
Case per ferie € 1,00 
Ostelli € 1,00 
Residence € 1,00 
Villaggi turistici € 1,00 

 



2. di dare atto che l’imposta sarà applicata per l’intero anno solare.  
 
3. di dichiarare, con successiva votazione unanime, stante l’urgenza, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
  



PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO - ANNO 2026 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel 
contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto. 
 
Gignese, li 30-10-2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to RAG. Rosita Mari 
 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO - ANNO 2026 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis, 1° comma del 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
Gignese, li 30-10-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to RAG. Rosita Mari 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to  VINCENZO TITONE 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
F.to  Matteo Lanino 

 
 

 


